
1>n/cltuM tÚ Údo JoJt dod Campod 

€.Jtado de Údo 1>aulo 

LIVRO N~ FLS. N~ 

.,UBLICADO (A) NO JORNAL. 

DECRETO N9 3480/80 

de 24 de outubro de 1980 

BOLETIM DO /v'U~JICIPIO 

Nf1253d._õ!l_, ,J.J:_ -;Ya_ 

Dispõe sobre criação e regulamen­

tação da Regional Leste da Prefei 

tura Municipal de São José dos 

Campos, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

usando de suas atribuições que lhe confere o ! tem V do artigo 39 , do De­

creto- Lei Complementar n9 9 , de 31 de dezembro de 1969, e especialmente o 

artigo 20, da Lei Municipal n9 2151/79 , de 22 de março de 1979, 

D E C R E T A : 

Artigo 19 - Fica criada a Regional Leste da 

Prefeitura Municipal de são José dos Campos , com sede no Bairro da Vila 

Industri al. 

Parágrafo único - A Regional Leste terá ju­

risdição administrativa sobre a área compreendida no perímetro abaixo : 

"Inicia-se na Praça José Avelino de Oliveira 

e segue margeando o limite da Vila Industrial até encontrar o prolongame~ 

to da Rua Saigiro Nakamura; deste ponto , deflete à direita e segue pelo 

referido prolongamento até encontrar a Av. Pres. Juscelino Kubitschek,de~ 

te ponto deflete à esquerda e segue por esta até encontrar o limite do lo 

teamento Bairro Ronda, deste ponto deflete à direita e segue até encon ­

trar a Rua Aldo J osé de Souza junto à faixa da Light; deste ponto , segue 

margeando a faixa da Light até encontrar o Rodovia Presidente Dutra; des 

te ponto, retorna margeando a Rodovia Presidente Dutra até encontrar o 

córrego Cambuí; deste ponto segue margeando o córrego no sentido de sua 

montante , até encontrar a propriedade da Petrobrás ; deste ponto, segue 

margeando a propriedade da Petrobrás até encontrar a Estrada Municipal p~ 

ra o Cajurú; deste ponto, deflete à direita e segue a estrada até encon­

trar o Rio Lambari, próximo da Fazenda São José; deste ponto, deflete à -

esquerda e segue margeando o Rio na sua montante até encontrar o limite -

de Munic í pio; des t e ponto, deflete à esquerda e seg~e pelo limite de muni 

cípio até encontrar a Rodovia Presidente Dutra; deste ponto , retorna mar­

geando a Rodovia Presidente Dutra até encontrar o córrego Pararangaba; - \ 

deste ponto, deflete à direita e segue margeando o córrego até encontrar ~ 

a E.F . C . B .; des t e ponto , defl e te à esquerda e segue margeando a E . F.C.B . , 

até encontrar o prolongamento da Rua José Polli; deste ponto , deflete a 

esquerda e segue pela referida rua até encontrar a Av. Prof. Sebastião 

Paulo de Toledo Pontes; deste ponto, deflete à direita e segue a t é encon­

trar a parte inicial fechando o perímetro". 

o perímetro acima descr ito compreend e os se 

guintes bairros: Conjunto Residencial P l analto, Conjunto Residencial Tat~ 

tuba , Conjunto Residencial Intervale, Vila Tatetuba , Vila Industrial, Vi 

la Ester , Jardim Ismênia, Jardim Olímpia, Jardim Maracanã, jardim Brasi-



1>re/dtuM de Stzo Jo.Jt doó Campoó 

tófado de Sao 1>aulo 

LIVRO N~ Fl.S. N.!!. 

cont. Decreto n9 3480/80 - fls . 02 

. / ... 
lia, Jardim Copacabana , Jardim Universo, Jardim Valparaiba , Vila Tesouro, 

Chácaras dos Eucaliptos, Jardim Diamante, Vista Verde, Jardim Motorama, -

Jardim São Vicente, Jardim Nova Detroit, Jardim Rodolfo, Jardim Americano, 

Jardim Três José, Jardim Nova Michigam, Parque Novo Horizonte, Chácaras -

Pousada do Vale. 

Artigo 29 - Â Regional Leste compete como or 

gao de desconcentração administrativa, administrar a região acima descri ­

ta, segundo a orientação da Administração Central, dando cumprimento a t~ 

dos os atos baixados pelo Executivo Municipal que se relacionarem com a -

comuni dade regional Leste, como colabor ar para o bom andamento dos servi­

ços executados pelos demais Órgãos da Prefeitura, na área de sua competê~ 

cia. 

Artigo 39 - Os serviços afetos a competência 

da Regional Leste serão desempenhados pelos servidores nela lotados,e por 

representantes dos diversos órgãos da administração central , sob a orien­

tação e responsabilidade de seu Coordenador. 

Artigo 49 - O cargo de Coordenador da Regio­

nal Leste é de confiança do Prefeito Municipal e deverá ser preenchido 

por Decreto do Executivo. 

Artigo 59 - Ao Coordenador da Regional Leste 

compete: 

a) - exercer, nos limites de sua jurisdição 

funções administrativas d e legadas pelo Prefeito; 

b) - fiscalizar os serviços em execuçao na 

região pelos vários orgaos da Prefeitura; 

c) - manter constantemente informado o Pre -

feito sobre a execuçao dos serviços públicos na região, comunicando sobre 

quaisquer deficiência ou irregularidade assim como propondo medidas que 

venham possibilitar o aperfeiçoamento da oferta de tais serviços; 

d) - elaborar relatório mensal para aprecia­

çao do Prefeito e da Assessoria de Planejamento e Coordenação da Prefeitu 

ra, sobre as atividades d e senvolvidas na região; 

e) - manter estreito contato com todos os or 

gaos da Prefei tura para o perfeito entrosamento das ·atividades a fim de 

ser atingido o objetivo de prestar ao munícipe da região atendimento rápl 

do e satisfatório; 

f ) - manter estreito contato com as Socieda­

des de Amigos dos Bairros para melhor poder aferir as aspirações dos muni 

cipes residentes na região; 

g) -colaborar com a Assessoria de Planeja ­

mento e Coordenação da Prefeitura, dando sugestões relativas à execução -

de planos de desenvolvimento regional ; 

h) - receber e encaminhar os requerimentos -

dirigidos ao Prefeito , informando-os, quando for o caso ; 

i) - executar atividades correlatas que lhe , 

. / . . . 



'Pre/cltura de Sno Jod~ dod Campod 

€.fiado de Ódo 'Paulo 

cont . Decreto n9 3480/80 - fls 03 

. I . .. 
forem atribuidas pelo Prefeito. 

LIVRO N~ FLS. N~ 

Artigo 69 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal d Campos , 

24 de outubro de 1980 . 

~uim Bevilacqua 

Prefeito Municipal 

Registrado e publicad no Gabinete do Prefei 

to, aos vinte e quatro dias domes de outubro( do a o de mil novecentos 

oitenta. 1 

DJ/ 

nbp/.-

Luiz 

.. 

Rodrigues 

e 


